Quân
Minh chở về Trung Quốc hầu như
toàn bộ sách vở Đại Việt đã có từ thời
Hồ Quý Ly trở về trước. Các sách
nầy được Phan Huy Chú ghi lại trong
chương “Văn tịch chí” sách Lịch triều
Hiến chương Loại chí. Thay thế sách
vở Đại Việt đã tịch thu và tiêu hủy,
nhà Minh cho phát hành rộng rãi sách
vở TQ do vua Minh cho san định lại.
Tháng 9-1414 (Giáp Ngọ), người
Minh ra lệnh lập Văn miếu (thờ Khổng
Tử), các đàn thờ thần xã tắc, núi
sông, gió mưa ở các phủ châu huyện.
Về phong tục, người Minh buộc thanh
niên nam nữ không được cắt tóc mà
phải để tóc dài; phụ nữ phải bận áo
ngắn quần dài như người Minh.
Người Minh còn cấm người Việt
không được ăn trầu.

Về nông nghiệp, quân Minh quy

định mỗi mẫu ruộng chỉ có 3 sào, thay
vì 10 sào như cũ. Đổi đơn vị đo lường
như thế có nghĩa là tăng thuế ruộng
đất lên hơn ba lần. Năm 1410 (Canh
Dần), quân Minh ra lệnh đặt đồn điền
ở các nơi gần thành Thăng Long, thu
mua lúa ở các phủ Tuyên Hóa, Thái
Nguyên, Tam Giang, để cung ứng
thực phẩm cho đoàn quân viễn chinh;
buộc dân Việt trồng hồ tiêu và tìm đặc
sản để chuyển về Trung Quốc như:
hương liệu, hươu trắng, chim vẹt,
vượn bạc má, trăn… Người Minh còn
bắt dân chúng vùng rừng núi tìm bắt
voi, tê giác, và dân chúng làm nghề
chài lưới ven biển đi mò ngọc trai.
Tháng 7 năm Mậu Tuất (1418),
người Minh thiết lập trường sở thu
ngọc trai tại hai địa điểm có hải phận
sinh sản nhiều ngọc trai. Đó là Vĩnh
An (Tiên Yên, Vạn Ninh, Quảng Yên)
và Vân Đồn (Vân Hải, Quảng Yên).
Hằng ngày, hàng ngàn dân bị đưa đi
mò ngọc trai cho người Minh.
Về công nghệ, người Minh thu
mua vàng bạc, những kim loại quý
hiếm chở về TQ. Tháng 8 năm Ất Mùi
(1415), nhà Minh thiết lập các trường
cục cai quản các vùng mỏ vàng bạc,
đốc thúc dân đinh khai đào các kim
loại quý, kiểm điểm sản lượng và
niêm phong nạp lên thượng cấp.
Nhà Minh thực hiện chính sách
thuộc địa khai thác một cách triệt để
đến nỗi trong bài Bình Ngô đại cáo,
Nguyễn Trãi đã than: “Nào lên rừng
đào mỏ, nào xuống bể mò châu, nào
hố bẫy hươu đen, nào lưới dò chim
sả.